



AKČNÍ PLÁN NA OBDOBÍ od 1. 9. 2027 do 31. 8. 2028

MAP IV v ORP Velké Meziříčí

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008435



Realizátor projektu	MOST Vysočiny, o.p.s.
Doba realizace projektu	1. 2. 2024 – 31. 12. 2025
Řešitelský tým:	Realizační tým MAP IV – odborný a administrativní tým
Webové stránky projektu	www.masmost.cz/map/map-iv
FB profil	MAP IV v ORP Velké Meziříčí
Datum schválení ŘV	30.9.2025
Datum odevzdání na ŘO	29.10.2025 v rámci 3. Zprávy o realizaci projektu MAP IV

OBSAH:

1. Úvod	3
2. Cílové skupiny	4
3. Přehled priorit a cílů Strategického rámce MAP do roku 2028 pro území ORP Velké Meziříčí	5
4. Přehled a popis opatření ve vazbě na Strategické cíle a Priority	6
5. Aktivita jednotlivých vzdělávacích zařízení spojené s realizací Projektů zjednodušeného vykazování – Šablony MŠ a ZŠ II financované z OP JAK	38
6. Vytipované aktivity spolupráce s opakovanou realizací	42
7. Přehled zapojených subjektů v projektu MAP IV	43

1. Úvod

Akční plán rozvoje vzdělávání pro území ORP Velké Meziříčí (dále jen Akční plán) byl zpracován v průběhu realizace projektu MAP IV na období školního roku 2027/2028 na základě podkladů z jednání pracovních skupin, sběru dat z území, z aktivity Podpora škol v plánování, setkání ředitelů škol apod. a reflektuje potřeby území.

Cílem akčních plánů je identifikování konkrétních aktivit, jejichž realizací bude dosaženo stanovených cílů. Vize a priority včetně jejich cílů, na které jsou aktivity v Akčním plánu navázány, byly projednány a aktualizovány jednotlivými pracovními skupinami, zveřejněny k připomínkování a schváleny Řídícím výborem. Aktualizovaná vize, priority a cíle jsou nastaveny tak, aby obsáhly celou škálu potřeb v území, jsou uvedeny ve Strategickém rámci MAP do roku 2028 pro území ORP Velké Meziříčí, který tvoří součást dokumentu Místní akční plán vzdělávání na území ORP Velké Meziříčí, který je finálním výstupem projektu MAP IV. Poslední aktualizace Strategického rámce (verze 12.0) byla Řídícím výborem schválena 30. září 2025.

Akční plán uvádí aktivity škol a školských zařízení (aktivity realizované uvnitř jednotlivých škol a školských zařízení), aktivity spolupráce (spolupráce mezi školami, mezi školami a ostatními aktéry, vzdělávací aktivity MAP aj.) a investiční záměry subjektů působících ve vzdělávání v ORP Velké Meziříčí, pokud je to pro daný cíl relevantní. V rámci aktivit škol jsou naplánovány aktivity vzdělávacích zařízení často spojené s realizací projektů zjednodušeného vykazování z OP JAK – Šablony pro MŠ a ZŠ II. Při plánování aktivit spolupráce byly pečlivě vybírány aktivity, které budou k aktivitám škol komplementární a nebude docházet ke dvojímu financování stejných aktivit pro totožné osoby či skupiny osob. Každá uvedená aktivita je doplněna popisem, odpovědností, indikátory, předpokládaným časovým plánem a očekávanými náklady.

Důležité je zmínit také skutečnost, že akční plán je živý dokument. Bude-li tedy v průběhu jeho realizace identifikována potřeba nových aktivit, které budou v souladu s prioritami a cíli MAP, může být v průběhu školního roku aktualizován.

Akční plán respektuje rámec **klíčových témat** (podpora moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí; rozvoj potenciálu každého žáka, zejména žáků se sociálním a jiným znevýhodněním; podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání a podpory managementu třídních kolektivů), **průřezových témat** (proměna obsahu a způsobu vzdělávání; podpora učitelů, ředitelů a dalších pracovníků ve vzdělávání; digitální kompetence k celoživotnímu učení; snižování nerovností v přístupu ke vzdělávání; spolupráce a součinnost MŠ - ZŠ/ZŠ – SŠ) a **volitelných témat** (rozvoj podnikavosti, iniciativy a kreativity dětí a žáků, rozvoj kompetencí dětí a žáků v polytechnickém vzdělávání; rozvoj vztahu k místu, kde děti a žáci žijí, mezigenerační soužití, výchova k udržitelnému rozvoji – EVVO, Rozvoj sociálních a občanských kompetencí dětí a žáků, Rozvoj kulturního povědomí a vyjádření dětí a žáků, mediální gramotnost, wellbeing a další).

Návrh finální podoby akčního plánu byl projednán na jednáních pracovních skupin MAP v září 2025 a následně poskytnut do území k připomínkování v rámci konzultačního procesu definovaného Komunikačním plánem projektu.

Pedagogové v území mají zájem zvyšovat své odborné kompetence, zatraktivňovat dětem a žákům výuku, podílet se na aktivitách pro děti a rodiče, ale na druhou stranu jsou zahlceni povinnostmi spojenými s chodem školy, narůstající administrativou, tlakem ze strany zřizovatele, rodičů a

veřejnosti. Školy se shodují na nedostatku personálních sil ve škole k zajištění rostoucí administrativy, v rámci snížení počtu žáků ve třídách apod.

Aktivity zaměřené na nastavení rovných příležitostí a snížení selektivnosti uvnitř škol nebo v území jsou zařazeny do Akčního plánu v rámci aktivit škol nebo aktivit spolupráce a jsou označeny poznámkou „Příležitost“. Označení určila na svém setkání pracovní skupina pro rovné příležitosti. V případě nutnosti mohou být aktivity realizovány distanční formou.

Připravované aktivity budou nabídnuty všem zapojeným školám do projektu.

2. Cílové skupiny MAP IV

- Pedagogičtí pracovníci škol včetně vedoucích pedagogických pracovníků
- Nepedagogičtí pracovníci škol
- Vedení škol a školských zařízení, zřizovatelé
- Pracovníci veřejné správy a subjektů zřízených veřejnou správou
- Děti, žáci ZŠ
- Rodiče dětí a žáků
- Veřejnost
- Ostatní aktéři v oblasti vzdělávání
- Děti a žáci z marginalizovaných skupin jako jsou např. Romové, nebo děti a žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí, či ohrožení školním neúspěchem

3. Přehled priorit a cílů Strategického rámce MAP do roku 2028 pro území ORP Velké Meziříčí

PRIORITA 1	Dostupnost, inkluze a kvalita předškolního vzdělávání v ORP Velké Meziříčí
Cíl 1.1	Infrastruktura MŠ – Rekonstrukce a výstavba MŠ
Cíl 1.2	Vybavení MŠ - zvýšení kvality vzdělávání
Cíl 1.3	Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, klima školy
Cíl 1.4	Rozvoj potenciálu každého dítěte (Podpora vzdělávání dětí - Rozvoj pregramotností a kompetencí), Dítě připravené na život
PRIORITA 2	Dostupnost, inkluze a kvalita základního vzdělávání v ORP Velké Meziříčí se zaměřením především na rozvoj základních gramotnosti a kompetencí a rozvoj potenciálu každého žáka
Cíl 2.1	Infrastruktura ZŠ – Rekonstrukce ZŠ
Cíl 2.2	Vybavení ZŠ – zkvalitnění výuky
Cíl 2.3	Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, klima školy
Cíl 2.4	Rozvoj potenciálu každého žáka (Podpora vzdělávání žáků - Rozvoj gramotností a kompetencí pro život) s podporou moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí
PRIORITA 3	Zajištění a zvýšení dostupnosti a kvality zájmového a neformálního vzdělávání a základních uměleckých škol v ORP Velké Meziříčí
Cíl 3.1	Rekonstrukce a vybavení objektů zájmového a neformálního vzdělávání a Základních uměleckých škol
Cíl 3.2	Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání /pracovníků v zájmovém a neformálním vzdělávání a ZUŠ
Cíl 3.3	Podpora volnočasových aktivit dětí a žáků
PRIORITA 4	Posílení spolupráce a dosažení souladu mezi aktéry vzdělávání v ORP Velké Meziříčí
Cíl 4.1	Spolupráce klíčových aktérů vzdělávání
Cíl 4.2	Podpora spolupráce s rodinou

4. Přehled a popis opatření ve vazbě na Strategické cíle a Priority

PRIORITA	CÍL	OPATŘENÍ
1 Dostupnost, inkluze a kvalita předškolního vzdělávání v ORP Velké Meziříčí	1.1 Infrastruktura MŠ – rekonstrukce a výstavba MŠ	1.1.1 Rekonstrukce budov a vnitřních prostor vč. vybudování bezbariérového přístupu a nových tříd, výstavba nových MŠ
		1.1.2 Stavební úpravy a rekonstrukce venkovního prostředí - vybudování a rekonstrukce školních zahrad, venkovních učeben a hřišť u mateřských škol
		1.1.3 Rekonstrukce školních kuchyní
	1.2 Vybavení MŠ – zvýšení kvality vzdělávání	1.2.1 Vybavení škol na podporu podnětného vnitřního prostředí (např. tvořivé koutky se zaměřením na polytechnické vzdělávání, základní pregramotnosti (vč. matematické a čtenářské), a další kompetence, nákup didaktických pomůcek atd.). Vybavení škol ICT technikou, wifi, zabezpečení sítě
		1.2.2 Nákup vybavení do vnějšího prostředí školy, pořízení mobiliáře do přírodní zahrady, učebny a vybavení pro výchovu na dopravním hřišti
		1.2.3 Dovybavení školy didaktickými a kompenzačními pomůckami pro děti se SVP a pro dvouleté děti
	1.3 Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, klima školy	1.3.1 Zajistit odborné vzdělávání pedagogů v klíčových kompetencích (zejména pak v rámci rozvoje čtenářské a matematické pregramotnosti, polytechnické výchovy a inkluze) a v práci s dvouletými dětmi
		1.3.2 Spolupráce s odborníky se zaměřením na školní zralost, s psychology z PPP a SPC ohledně vývoje dětí, hostování těchto odborníků na školách
		1.3.3 Usnadnění přechodu mezi MŠ a ZŠ
	1.4 Rozvoj potenciálu každého dítěte (Podpora vzdělávání dětí - Rozvoj pregramotností a kompetencí), Dítě připravené na život	1.4.1 Moderní vzdělávání v oblasti matematické a čtenářské pregramotnosti, polytechnické výchovy, digitálních kompetencí a dalších klíčových oblastí, projektové dny
2 Dostupnost, inkluze a kvalita základního vzdělávání v ORP Velké Meziříčí se zaměřením především na rozvoj základních gramotností a kompetencí a rozvoj potenciálu každého žáka	2.1 Infrastruktura ZŠ – Rekonstrukce ZŠ	2.1.1 Výstavba, rekonstrukce a modernizace škol (odborné učebny, kabinety, ŠD apod., malotřídní školy, bezbariérové stavební úpravy a rekonstrukce škol, rekonstrukce školních kuchyní, jídelen či sociálních zařízení)
		2.1.2 Stavební úpravy a rekonstrukce venkovního prostředí škol - vybudování školních, přírodních zahrad, venkovních učeben
		2.1.3 Modernizace tělocvičen, venkovních hřišť a sportovišť
	2.2 Vybavení ZŠ – zkvalitnění výuky	2.2.1 Nákup pomůcek a digitálních technologií usnadňujících individualizaci výuky ve školách s cílem podpořit moderní interaktivní vzdělávání. Dovybavení škol tvořivými koutky se zaměřením na polytechnické vzdělání, čtenářskou a matematickou gramotnost a rozvoj dalších kompetencí, nové výukové materiály
		2.2.2 Materiální a finanční podpora vzdělávání žáků se SVP na základních a speciálních školách, nákup vybavení, interaktivních a didaktických pomůcek pro práci se žáky se SVP, kompenzační pomůcky
		2.2.3

		Nákup vybavení do vnějšího prostředí školy, pořízení mobiliáře do přírodních a školních zahrad, vybavení venkovních učeben
	2.3 Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, klima školy	2.3.1 Zajištění odborného vzdělávání pedagogů v oblasti vzdělávání žáků se SVP (inkluze)
		2.3.2 Podpora profesního a osobnostního rozvoje pedagogů - zajištění odborného vzdělávání pedagogických a dalších pracovníků ve vzdělávání v oblasti rozvoje pedagogických a didaktických kompetencí (seznámení se s novými technikami a metodami ve vzdělávání pro rozvoj všech klíčových kompetencí)
		2.3.3 Zajištění rodilých mluvčích pro podporu výuky cizích jazyků
		2.3.4 Podpora pohybových aktivit
	2.4 Rozvoj potenciálu každého žáka (Podpora vzdělávání žáků - Rozvoj gramotností a kompetencí pro život) s podporou moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí	2.4.1 Zvýšení motivace žáků ve vztahu k logicko-matematické, čtenářské a pisatelské gramotnosti
		2.4.2 Moderní vzdělávání žáků v dalších základních gramotnostech, klíčových kompetencích pro život - aktivity vedoucí k rozvoji potenciálu každého žáka, k identifikaci a podpoře nadání, mj. i aktivity s podporou moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí
3 Zajištění a zvýšení dostupnosti a kvality zájmového a neformálního vzdělávání a Základních uměleckých škol v ORP Velké Meziříčí	3.1 Rekonstrukce a vybavení objektů zájmového a neformálního vzdělávání a základních uměleckých škol	3.1.1 Rekonstrukce a modernizace budov mimoškolního vzdělávání, zajištění bezbariérovosti
		3.1.2 Zajištění materiálního vybavení
	3.2 Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání/pracovníků v zájmovém a neformálním vzdělávání a ZUŠ	3.2.1 Školní družiny – podpora vzdělávání pedagogů (vychovatelů) pro školní družiny
		3.2.2 Vzdělávání pracovníků v rámci zájmového vzdělávání v oblastech rozvíjejících kreativitu, iniciativu a podnikavost, podpora polytechnického, technického, jazykového a přírodovědného vzdělávání
	3.3 Podpora volnočasových aktivit dětí a žáků	3.2.3 Zapojení rodičů dětí do volnočasových aktivit
		3.3.1 Podpora fungování kroužků a jiných volnočasových aktivit
4 Posílení spolupráce a dosažení souladu mezi aktéry vzdělávání v ORP Velké Meziříčí	4.1 Spolupráce klíčových aktérů vzdělávání	3.3.2 Podpora pohybových aktivit
		4.1.1 Setkávání ředitelů škol ORP Velké Meziříčí
		4.1.2 Hostování na školách
		4.1.3 Spolupráce škol se zaměstnavateli v ORP Velké Meziříčí a se SŠ
		4.1.4 Podpora doučování dětí, zvláště dětí ohrožených školním neúspěchem
		4.1.5 Zajištění rodilého mluvčího pro výuku cizích jazyků
	4.2 Podpora spolupráce s rodinou	4.1.6 Spolupráce s místními (obecními) spolky, s knihovnami, muzei, s rodiči a veřejností
		4.2.1 Zapojení rodičů do vzdělávacího procesu, Podpora rodičů při domácí přípravě

Přehled aktivit ve šk. roce 2027/2028 – opatření k naplňování priorit a cílů pro území v ORP Velké Meziříčí

Pro jednotlivé priority/cíle byla navržena konkrétní opatření. Cíle budou naplňovány dílčími aktivitami, některé jsou uvedeny zcela konkrétně, jiné obecně v souladu s cílem.

PRIORITA 1	Dostupnost, inkluze a kvalita předškolního vzdělávání v ORP Velké Meziříčí
Cíl 1.1	Infrastruktura MŠ – rekonstrukce a výstavba MŠ
	Cílem je udržení venkovské sítě mateřských škol na území ORP Velké Meziříčí a dostupnosti pro všechny zájemce /stavby, stavební úpravy, rekonstrukce objektů včetně hřišť, zahrad, venkovního prostranství k zajištění vhodného prostředí pro kvalitní péči, bezpečnost a vzdělávání dětí.
Opatření 1.1.1	Rekonstrukce budov a vnitřních prostor vč. vybudování bezbariérového přístupu a nových tříd, výstavba nových MŠ
Anotace	Vybudování bezbariérového přístupu bude nutné pro děti, které docházejí do MŠ a mají podpůrné opatření vyššího stupně. Cílem je zpřístupnit školu i handicapovaným dětem. Tímto opatřením bychom rovněž chtěli zajistit navýšení kapacity mateřských škol, o které mají rodiče zájem. Jedná se o mateřské školy v obcích s větším počtem obyvatel. Rekonstrukce budov bude zaměřena na zajištění vhodného a bezpečného prostředí a kvalitní péči, která je nabízena i dvouletým dětem.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - spolupráce škol na projektech, ve kterých bude podrobně rozpracován postup stavebních prací - diskuze škol se zřizovatelem - školy budou respektovat přání a potřeby dětí, které MŠ navštěvují - zkušenosti s realizací (např. s výběrovým řízením na dodavatele) - spolupráce s odborníky - sdílení dobré praxe - součinnost zřizovatelů škol a školských zařízení (metodická a případně také personální pomoc s realizací těchto aktivit) - spolupráce škol a školských zařízení v zajištění poskytování vzdělávání ve vhodně vybudovaných, popř. upravených prostorách
Infrastruktura	- stavební úpravy, modernizace, rekonstrukce (financování infrastruktury bude řešeno zřizovatelem, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancováno z finančních prostředků EU) - výstavba MŠ (pozn. přehled investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, verze 12.0)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí - počet podpořených subjektů (SZP/IROP/MAS/Zřizovatel a další)
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí - IROP, Kraj Vysočina, jiné dotační tituly
Zapojené subjekty	- MŠ z území ORP Velké Meziříčí

Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (viz přehled investičních záměrů uvedený ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027,, verze 12.0)

Opatření 1.1.2	Stavební úpravy a rekonstrukce venkovního prostředí - vybudování a rekonstrukce školních zahrad, venkovních učeben a hřišť u mateřských škol
Anotace	Na území ORP Velké Meziříčí chceme dosáhnout pomocí tohoto opatření možnosti trávení pobytu dětí v přírodě, na školních zahradách a hřištích. Cílem je vybudování školních zahrad a hřišť, které budou odpovídat bezpečnostním a hygienickým požadavkům. Vybudováním či zkvalitněním venkovních prostor přispějeme ke zvyšování kvality prostředí a zatraktivnění vzdělávání s využitím nových metod vzdělávání a zvyšování bezpečnosti při sportovních aktivitách.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - přístavba, rekonstrukce vnějších prostor - úpravy zahradnicko-architektonické povahy (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - spolupráce s odborníky - hostování na okolních školách - mapování nových investičních záměrů dle potřeb škol - spolupráce na projektech - sdílení dobré praxe - setkávání a diskuze - spolupráce škol a školských zařízení v zajištění poskytování vzdělávání ve vhodně vybudovaných, popř. upravených prostorách
Infrastruktura	- přístavba, rekonstrukce vnějších prostor, výstavba, rekonstrukce sportovišť - úpravy zahradnicko-architektonické povahy, výstavba venkovních učeben - (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) (pozn. přehled investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, verze 12.0)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí - počet podpořených subjektů (SZP/IROP/MAS/Zřizovatel, Stavební nadnárodní firmy vyhlašující výzvy k podávání Žádostí o dotaci a další)
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty	- MŠ z území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (viz přehled investičních záměrů uvedený ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027,, verze 12.0)

Opatření 1.1.3	Rekonstrukce školních kuchyní
Anotace	Rekonstrukce školních kuchyní za podmínky splnění veškerých hygienických norem, bezbariérový přístup. V případě navýšení kapacity je možné připravovat obědy pro více mateřských škol.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - projekt a rekonstrukce školní kuchyně - zkušenosti s realizací (např. s výběrovým řízením na dodavatele), „sdílená školní kuchyně“ (příprava jídel i pro jinou mateřskou školu, event. základní školu)
Infrastruktura	- stavební úpravy, modernizace, rekonstrukce (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancováno z finančních prostředků EU). (pozn. <i>přehled investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, verze 12.0</i>)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí, - počet podpořených subjektů z dotačních titulů (SZP-MAS/ IROP a další)
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty	- MŠ z území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- <i>(viz přehled investičních záměrů uvedený ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)</i>

Cíl 1.2	Vybavení MŠ – zvýšení kvality vzdělávání
	Modernizací nebo doplněním stávajícího vybavení mateřských škol přispět ke zkvalitnění výuky, s důrazem na bezpečnost dětí. Cílem je možnost efektivně využívat moderní výukové programy a výchovné metody na podporu rozvoje znalostí a dovedností dětí, vč. dětí se SVP (herní prvky, kvalitní pomůcky, nábytek, vybavení zahrady, IT atd.).

Opatření 1.2.1	Vybavení škol na podporu podnětného vnitřního prostředí (např. tvořivé koutky se zaměřením na polytechnické vzdělávání, základní pregramotnosti (vč. matematické a čtenářské), a další kompetence, nákup didaktických pomůcek atd.). Vybavení škol ICT technikou, wifi, zabezpečení sítě
Anotace	Vhodné materiální a funkční vybavení na podporu podnětného vnitřního prostředí školy (polytechnické koutky a dílny v MŠ), které rozvinou manuální zručnost a logické myšlení u dětí a budou je pozitivně motivovat k různým činnostem, čtenářské koutky. Matematicky podnětné prostředí (zejména pro děti se zájmem o počítání a logiku) díky stabilní finanční podpoře.
Popis plánovaných aktivit	

Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - zřízení a vybavení polytechnických koutků, čtenářských či matematických, tvorba vzdělávacích a metodických materiálů, sdílení příkladů dobré praxe, hostování na okolních školách, sdílení polytechnických koutků - vybavení škol ICT technikou - správa a zabezpečení sítě, posílení wifi
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí/MAP V
Zapojené subjekty	- MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (viz přehled investičních záměrů uvedený ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)

Opatření 1.2.2	Nákup vybavení do vnějšího prostředí školy, pořízení mobiliáře do přírodní zahrady, učebny a vybavení pro výchovu na dopravním hřišti
Anotace	Vhodné materiální a funkční vybavení na podporu podnětného vnějšího prostředí (mobiliáře přírodních zahrad, pomůcky pro výchovu na dopravním hřišti), které rozvinou manuální zručnost a logické myšlení u dětí a budou je pozitivně motivovat k různým činnostem, vybavení pro badatelství, díky stabilní finanční podpoře. Nákup vybavení související s novým RVP.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - nákup mobiliáře do školních zahrad, vybavení pro dopravní hřiště - tvorba vzdělávacích a metodických materiálů - sdílení příkladů dobré praxe, hostování na okolních školách, sdílení polytechnických koutků, sdílení pomůcek na dopravní hřiště
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí/MAS/MAP V
Zapojené subjekty	- MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (viz přehled investičních záměrů uvedený ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, verze 12.0)

Opatření 1.2.3	Dovybavení školy didaktickými a kompenzačními pomůckami pro děti se SVP a pro dvouleté děti
-----------------------	--

Anotace	Vzdělávání v MŠ je zpřístupněno i dětem s handicapem. Škola disponuje dostatečným materiálním vybavením pro rozvoj dětí se SVP (kompenzační a speciální pomůcky, které jsou účelně využívány). Dále má škola vhodné a bezpečné vybavení pro vzdělávání dvouletých dětí (vybavení MŠ, např. židle, stoly, sociální zařízení, ale i herní a vzdělávací vybavení).
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - pořízení vybavení pro děti se SVP, pro dvouleté děti, vzdělávání pedagogů v práci s kompenzačními a speciálními pomůckami - společné vzdělávání pedagogů, workshopy na odborná témata, sdílení dobré praxe, sdílení metodických materiálů, zapůjčení kompenzačních a speciálních pomůcek
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí/MAP V
Zapojené subjekty	- MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Neurčeno

Cíl 1.3	Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, klima školy
	Vzdělávání pracovníků mateřských škol, podpora sdílení zkušeností. Tento cíl je zaměřen na zkvalitnění výchovy v MŠ prostřednictvím metodické a personální podpory, vzdělávání pedagogů, zapojování specialistů do výchovného procesu, nastavení spolupráce s rodiči pro usnadnění přechodu dětí do základní školy, dále na výměnu příkladů dobré praxe.

Opatření 1.3.1	Zajistit odborné vzdělávání pedagogů v klíčových kompetencích (zejména pak v rámci rozvoje čtenářské a matematické pregramotnosti, polytechnické výchovy a inkluze) a v práci s dvouletými dětmi
Anotace	Vytvoření vhodných podmínek (finančních, materiálních) pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, jejich profesní a osobnostní rozvoj, event. rozvoj nepedagogických pracovníků. Zajištění podmínek pro výměnu pedagogických zkušeností, sdílení příkladů dobré praxe. Pedagogové se účastní odborných seminářů či jiných aktivit zejména v oblastech rozvoje čtenářské a matematické pregramotnosti, polytechnické výchovy a sportovních aktivit. Posilují svoje schopnosti v práci s dvouletými dětmi a dětmi se SVP, účastní se odborných přednášek či seminářů k tématu rozvoje dalších klíčových kompetencí.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce

	- celoživotní vzdělávání a osobnostní rozvoj pedagogů, zejména k osvojování nových metod, moderních didaktických forem, ale i odborností a kompetencí - účast na vzdělávacích aktivitách (školení, semináře/webináře, workshopy atd.): - čtenářská a matematická pregramotnost - polytechnické vzdělávání (Chaloupky) - komunikační dovednosti - psychohygiena, prevence syndromu vyhoření - wellbeing, příjemné klima ve škole - první pomoc a další témata - sestavení plánu vzdělávacích aktivit na jednotlivé školní roky - inovativní vzdělávání dětí v MŠ (Šablony pro MŠ a ZŠ I, II) - tvorba vzdělávacích a metodických materiálů - výměna vzdělávacích a metodických materiálů, nabídka školních prostor pro vzdělávání, spolupráce při plánování a uskutečňování společných seminářů, školení, workshopů.
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet vzdělávacích aktivit zaměřených na vzdělávání pedagogů MŠ - počet podpořených osob
Zdroj financování	- MAP V (realizátor projektu) - OP JAK - zřizovatel
Zapojené subjekty	- pedagogové z MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- MAP V (realizátor projektu) - zapojené subjekty MŠ
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Blíže neurčeno, dle finančních nároků jedn. lektorů, konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v kapitole 4 Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

Opatření 1.3.2	Spolupráce s odborníky se zaměřením na školní zralost, s psychology z PPP a SPC ohledně vývoje dětí, hostování těchto odborníků na školách
Anotace	Pedagogičtí pracovníci získávají odborné znalosti z oblasti školní zralosti a celkového vývoje dětí prostřednictvím své účasti na odborných vzdělávacích akcích, výměnou zkušeností, spoluprací s PPP apod. Přímým hostováním odborníků na školách chceme dosáhnout většího rozvoje těchto znalostí a schopností u pedagogů, a především zefektivnění jejich postupu při řešení konkrétních problémů s dětmi.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - vzdělávání, proškolení pedagogů (semináře, webináře): · školní zralost · spolupráce s odborníky (Martínek, Bínová, Lišková, Halda atd.) - prevence logopedických vad a problémů komunikačních schopností u dětí v MŠ - diskuze pedagogů uvnitř MŠ - podpora aktivit pro usnadnění přechodu dětí z MŠ na ZŠ - hostování odborníků na školách

	- setkávání a diskuze pedagogů – sdílení příkladů dobré praxe, spolupráce s PPP a SPC
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet vzdělávacích aktivit zaměřených na vzdělávání pedagogů MŠ - počet podpořených osob
Zdroj financování	- MAP V (realizátor projektu) - OP JAK
Zapojené subjekty	- pedagogové z MŠ v území ORP Velké Meziříčí - odborníci z PPP a SPC
Zodpovědnost	- MAP V (realizátor projektu) - zapojené subjekty MŠ
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Neurčeno

Opatření 1.3.3	Usnadnění přechodu mezi MŠ a ZŠ
Anotace	Pedagogičtí pracovníci získávají odborné znalosti z oblasti školní zralosti a celkového vývoje dětí prostřednictvím své účasti na odborných vzdělávacích akcích, výměnou zkušeností, spoluprací s PPP apod. Přímým hostováním odborníků na školách chceme dosáhnout většího rozvoje těchto znalostí a schopností u pedagogů, a především zefektivnění jejich postupu při řešení konkrétních problémů s dětmi, příprava dítěte na nové prostředí a požadavky a zajistit plynulý přechod na ZŠ. Cílem je proto rozšířit diagnostiku školní zralosti a podpořit připravenost dětí před vstupem do ZŠ.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - diagnostika školní zralosti - vzdělávání, proškolení pedagogů (semináře, webináře): · školní zralost · spolupráce s odborníky (Martínek, Bínová, Lišková, Halda atd.) - diskuze pedagogů uvnitř MŠ - podpora aktivit pro usnadnění přechodu dětí z MŠ na ZŠ - podpora dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) - kooperativní a adaptační hry (např. týmové úkoly, práce ve dvojicích typu „starší pomáhá mladšímu“) - hostování odborníků na školách - setkávání a diskuze pedagogů – sdílení příkladů dobré praxe, spolupráce s PPP a SPC - konzultace pedagogů mezi školami k přechodu dětí mezi MŠ a ZŠ, spolupráce se ZŠ k zajištění bezproblémového přechodu dětí na základních stupních vzdělávání
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet vzdělávacích aktivit/projektů zaměřených na vzdělávání pedagogů MŠ v oblastech předškolního vzdělávání
Zdroj financování	- MAP V (realizátor projektu) - OP JAK, dotační tituly - Jednotlivé školy

Zapojené subjekty	- Pracovníci ve vzdělávání (s dopadem na děti), děti, rodiče - odborníci z PPP a SPC
Zodpovědnost	- MAP V (realizátor projektu) - zapojené subjekty MŠ
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Individuální aktivity: 2 000 – 20 000 Kč, dle realizovaného programu

Cíl 1.4	Rozvoj potenciálu každého dítěte (Podpora vzdělávání dětí - Rozvoj pregramotností a kompetencí), Dítě připravené na život
	Cílem je rozvoj pregramotností u dětí mateřských škol s důrazem především na základní pregramotnosti (čtenářskou a matematickou) a další vzdělávání potřebné pro snazší adaptaci dětí na školní výuku, rozvoj polytechnického vzdělávání.

Opatření 1.4.1	Moderní vzdělávání v oblasti matematické a čtenářské pregramotnosti, polytechnické výchovy, digitálních kompetencí a dalších klíčových oblastí, projektové dny
Anotace	Cílem opatření je zvýšit manuální zručnost u dětí, podnítit zájem o čtení (předčítání), umět naslouchat, rozvíjet kreativní a logické myšlení. Je potřeba seznamovat děti se základy techniky, přírodních věd a digitálních technologií hravou formou, rozvíjet jejich dovednosti a objevovat svět kolem sebe. V předškolním vzdělávání je třeba rovněž rozvíjet jazykové, sociální, občanské a další klíčové kompetence. Tyto kompetence jsou nezbytné pro budoucí vzdělávání, profesní život a aktivní občanství. Rozvoj jazykových kompetencí se zaměřuje na rozšiřování slovní zásoby, zlepšení porozumění jazyku a jeho praktické využití v komunikaci a prevenci logopedických vad. Sociální a občanské dovednosti se rozvíjejí skrze kooperativní hry, skupinové aktivity a zapojení do komunity, což pomáhá dětem chápat pravidla chování, respektovat druhé a spolupracovat.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - autorská čtení - besedy - využití nabídek na polytechnické vzdělávání jinými aktéry vzdělávání - EDUbus - zapojení dětí do „soutěží“ - podpora regionální identity / Omalovánky s vlastivědnou tematikou / seznámení s historií regionu - využívání moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí u dětí - podpora zdravého životního stylu - tvorba vzdělávacích metodických podkladů pro MŠ - projektové dny (OP JAK) - spolupráce s knihovnami - spolupráce s rodiči - společné projekty škol (vč. škol speciálních) - spolupráce s firmami
Příležitost	- ANO

Indikátor	- počet vzdělávacích aktivit zaměřených na vzdělávání pedagogů MŠ - počet aktivit s využitím moderních didaktických forem výuky - počet podpořených dětí
Zdroj financování	- MAP V (realizátor projektu) - OP JAK - Zřizovatel, škola
Zapojené subjekty	- MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- MAP V (realizátor projektu) - zapojené subjekty MŠ
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Individuální aktivity: 2 000 – 20 000,- dle realizovaného programu, dle finančních nároků jedn. lektorů, konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v kapitole 4 Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

PRIORITA 2	Dostupnost, inkluze a kvalita základního vzdělávání v ORP Velké Meziříčí se zaměřením především na rozvoj základních gramotností a kompetencí a rozvoj potenciálu každého žáka
-------------------	---

Cíl 2.1	Infrastruktura ZŠ – Rekonstrukce ZŠ
	Cílem je udržení venkovské sítě základních škol na území ORP Velké Meziříčí a dostupnosti pro všechny zájemce (stavby, stavební úpravy, rekonstrukce objektů včetně hřišť, zahrad, venkovního prostranství) k zajištění vhodného prostředí pro kvalitní péči, bezpečnost a vzdělávání dětí.
Opatření 2.1.1	Výstavba, rekonstrukce a modernizace škol (odborné učebny, kabinety, ŠD apod., malotřídní školy, bezbariérové stavební úpravy a rekonstrukce škol, rekonstrukce školních kuchyní, jídelen či sociálních zařízení)
Anotace	Cílem opatření je zlepšování podmínek prostřednictvím výstavby, rekonstrukce a modernizace základních škol, vybudování či rekonstrukcí odborných učeben a kabinetů pro výuku se zaměřením především na oblasti čtenářské, matematické gramotnosti a polytechnické výchovy, přírodovědných učeben, ICT, jazykových tříd a vybudování bezbariérových přístupů do škol, aby i handicapovaným dětem byl umožněn bezproblémový přístup do školy. Zkvalitnění bezpečnosti ve školách. Cílem opatření je rovněž kvalitní zázemí školních kuchyní či sociálních zařízení (např. bezbariérovost) tak, aby odpovídala hygienickým předpisům.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - diskuze škol se zřizovatelem, řešení stavebních úprav apod. - respektování přání a potřeb dětí a rodičů - sledování aktuálních potřeb ve vzdělávání - spolupráce na projektech - konzultace s odborníky v oblasti stavitelství - sdílení dobré praxe - návštěvy ostatních škol, porovnání, monitoring

Infrastruktura	- stavební úpravy, modernizace, rekonstrukce, výstavba ZŠ - viz tabulka „Investiční priority 2021-2027“ - financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, sponzory, krajskými a státními dotačními programy, prostředky EU - (pozn. přehled investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí - počet podpořených subjektů (PRV/IROP/MAS/ a další)
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly (IROP), popř. spolufinancování z finančních prostředků EU)
Zapojené subjekty	- ZŠ z území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (pozn. Přehled nákladovosti investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)

Opatření 2.1.2	Stavební úpravy a rekonstrukce venkovního prostředí škol - vybudování školních, přírodních zahrad, venkovních učeben
Anotace	Vybudováním školních zahrad chceme dosáhnout zvýšení zájmu dětí o pobyt v přírodě, stejně jako o přírodovědné obory, cílem je zatraktivnit výuku prostřednictvím moderních vzdělávacích metod. Stejně tak zvýšit bezpečnost venkovních prostor.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - diskuze se zřizovatelem - podpora kroužků a zájmových činností, které by využívaly prostory přírodních zahrad či venkovních učeben - konzultace s odborníky v oblasti plánování školních zahrad, venkovních učeben - úpravy zahradnicko-architektonické povahy - sdílení dobré praxe - návštěvy ostatních školních zahrad - spolupráce s odborníky v oblasti vzdělávání v přírodních zahradách
Infrastruktura	- výstavba a rekonstrukce zahrad při školách, přírodních zahrad - budování venkovních učeben - viz Přehled investičních záměrů škol (Strategický rámec MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí, - počet podpořených subjektů
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly (IROP), popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - jiné dotační tituly (např. Strabag, ČEZ atd.), dále (SZP//MAS/ a další)

Zapojené subjekty	- ZŠ z území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (pozn. <i>Přehled nákladovosti investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0</i>)

Opatření 2.1.3	Modernizace tělocvičen, venkovních hřišť a sportovišť
Anotace	Modernizací tělocvičen a venkovních prostor určených pro pohybové aktivity chceme dosáhnout vzniku kvalitního a bezpečného prostoru, který by více motivoval žáky k pohybovým aktivitám a přispěl ke zvýšení jejich fyzické zdatnosti. Prostory školních tělocvičen a venkovních sportovišť by poté kromě školní výuky mohly být využívány také k mimoškolním aktivitám (prostřednictvím kroužků či družin či ke komunitním aktivitám).
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - diskuze se zřizovatelem - podpora mimoškolních aktivit – prostřednictvím družin, kroužků, neformálních vzdělávání, komunitní aktivity - návštěvy ostatních škol, porovnání, monitoring - spolupráce s odborníky - soutěže mezi školami - sdílení tělocvičen, sportovišť
Infrastruktura	- vybudování, rekonstrukce či modernizace tělocvičen, venkovních hřišť a sportovišť - viz <i>Přehled investičních záměrů škol (Strategický rámec MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)</i>
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí, - počet podpořených subjektů
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly (IROP), popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - jiné dotační tituly (firmy), dále (SZP//MAS/ a další)
Zapojené subjekty	- ZŠ z území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (pozn. <i>Přehled nákladovosti investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0</i>)

Cíl 2.2	Vybavení ZŠ – zkvalitnění výuky
	Cílem je zajištění podmínek pro rozšíření a modernizaci vybavení základních škol za účelem zvýšení kvality výuky, vybavení učeben k výuce klíčových kompetencí v základních školách.

Opatření 2.2.1	Nákup pomůcek a digitálních technologií usnadňujících individualizaci výuky ve školách s cílem podpořit moderní interaktivní vzdělávání. Dovybavení škol tvořivými koutky se zaměřením na polytechnické vzdělání, čtenářskou a matematickou gramotnost a rozvoj dalších kompetencí, nové výukové materiály
Anotace	Opatření má za cíl zřídit a zajistit vhodné materiální a funkční vybavení tvořivých koutků ve školách, které budou rozvíjet klíčové kompetence – polytechnické vzdělávání (rozvoj manuální zručnosti a logického myšlení), čtenářskou a matematickou gramotnost. Cílem je propojení teorie s praxí. Nové pomůcky a digitální technologie, které usnadňují individualizaci výuky a podpoří efektivní vzdělávání žáků. Důležitým cílem je rovněž podpora vzniku a využívání metodik a výukových materiálů, podpora dalších investičních aktivit a pořízení dalšího vybavení a pomůcek v návaznosti na aktuální potřeby škol v souvislosti s aktuálními požadavky na vzdělávací proces (změny RVP).
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - zřízení a vybavení čtenářských a matematických koutků, klubů - vybavení školních knihoven - nákup vybavení do polytechnických dílen, kuchyněk - vzniku a využívání metodik a výukových materiálů - vybavení robotickými a jinými technickými stavebnicemi, ICT technikou, pomůckami pro programování, virtuální realitu, 3D tisk - nákup vybavení odborných a digitálních pracovišť a učeben - sdílení dobré praxe - návštěvy ostatních škol, porovnávání, monitoring - sdílení výukových materiálů - spolupráce s technickými SŠ - spolupráce škol s možnými zaměstnavateli
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zrealizovaných akcí
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - jiné dotační tituly (firmy), dále (SZP//MAS/ a další), MAP V
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (1 000 – 50 000 Kč za drobné pomůcky) - (pozn. Přehled nákladovosti investičních záměrů týkajících se vybavení je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)
Opatření 2.2.2	Materiální a finanční podpora vzdělávání žáků se SVP na základních a speciálních školách, nákup vybavení, interaktivních a didaktických pomůcek pro práci se žáky se SVP, kompenzační pomůcky

Anotace	Cílem opatření je, aby vzdělání na základních školách bylo zpřístupněno dětem se SVP. Pro inkluzi takovýchto dětí je nutné, aby školy disponovaly dostatečnými materiálními pomůckami pro práci s dětmi s handicapem. Stejně tak je nutné finančně podpořit speciální školy v regionu pro kvalitní a efektivní vzdělávání žáků se SVP. Nákup pomůcek a digitálních technologií usnadňuje individualizaci výuky a jejich pořízení je nezbytným krokem k modernímu vzdělávání a efektivní podpoře dětí a žáků s různými vzdělávacími potřebami. Tyto nástroje umožňují pedagogům lépe přizpůsobit výuku tempu a schopnostem jednotlivých dětí a žáků. Digitální technologie zároveň rozšiřují možnosti interaktivního a inkluzivního vzdělávání, což vede k lepším vzdělávacím výsledkům a rovnosti mezi dětmi a žáky. Nákup a podpora vzniku kompenzačních pomůcek v běžných i speciálních školách).
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - pořízení materiálního vybavení a metodických pomůcek pro děti se SVP - nákup a podpora tvorby kompenzačních pomůcek - tvorba speciálních pomůcek - nákup digitálních technologií - sdílení dobré praxe - návštěvy ostatních škol - spolupráce základních škol se speciálními školami a PPP/SPC - sdílení metodických, popř. kompenzačních pomůcek
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet vybavených škol
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - jiné dotační tituly (firmy), dále (SZP//MAS/ a další), MAP V
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (1 000 – 50 000 Kč za drobné pomůcky) - (pozn. Přehled nákladovosti investičních záměrů týkajících se vybavení je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)

Opatření 2.2.3	Nákup vybavení do vnějšího prostředí školy, pořízení mobiliáře do přírodních a školních zahrad, vybavení venkovních učeben
Anotace	Vhodné materiální a funkční vybavení na podporu podnětného vnějšího prostředí (mobiliáře přírodních zahrad a venkovních učeben), které rozvinou manuální zručnost a logické myšlení u žáků a budou je pozitivně motivovat k různým činnostem, vybavení pro badatelství, díky stabilní finanční podpoře. Nákup vybavení související s novým RVP. Zatraktivnění výuky podpoří zájem o přírodovědné obory. Využívání venkovních učeben pro mezipředmětovou výuku.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - nákup vybavení do školních a přírodních/komunitních zahrad - nákup vybavení do venkovních učeben, popř. modernizace stávajících

	- nákup interaktivních prvků - spolupráce se zřizovateli škol - sdílení dobré praxe - návštěvy ostatních školních zahrad
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet vybavených venkovních učeben, komunitních a školních zahrad
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - jiné dotační tituly (firmy), dále (SZP//MAS/ a další), MAP V
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zřizovatelé, subjekty zapojené do projektu
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (1 000 – 50 000 Kč za drobné pomůcky) - (pozn. Přehled nákladovosti investičních záměrů týkajících se vybavení je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)

Cíl 2.3	Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání, klima školy
	Vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ, podpora sdílení zkušeností apod. Cíl je zaměřen na profesní a osobnostně sociální rozvoj pedagogů ZŠ, na zvýšení jejich odborných i osobnostních kompetencí (DVPP, individuální profesní vzdělávání, odborné poradenství, externí podpora pedagogických pracovníků, podpora při začleňování žáků se SVP za účelem rozvoje kvalitního inkluzivního vzdělávání, kariérové poradenství, mentoring atd.)

Opatření 2.3.1	Zajištění odborného vzdělávání pedagogů v oblasti vzdělávání žáků se SVP (inkluze)
Anotace	Cílem opatření je posílení schopnosti pedagogů lépe pracovat se žáky se SVP tím, že se seznámí s metodami práce s takovými žáky, pro což bude nutná spolupráce s odborníky prostřednictvím PPP/SPC, příp. poskytování poradenských služeb přímo ve školách. Dále je nezbytné zajistit k těmto dětem asistenty a pořídit pro ně do školy speciální vzdělávací/kompenzační pomůcky, umět pracovat s kompenzačními pomůckami, speciálními učebnicemi. Dojde tak k systematické péči o žáky – včasná diagnostika speciálních vzdělávacích potřeb, úzká spolupráce s rodinou. Podpora aktivit v přípravných třídách pro bezproblémový přechod těchto žáků z MŠ do ZŠ, mezi 1. a 2. stupněm ZŠ a následně ze ZŠ do SŠ. Podpora aktivit k integraci žáků s OMJ nebo jinými kulturními nebo sociálními odlišnostmi a znevýhodněními, rozvoj českého jazyka u dětí a žáků s jeho nedostatečnou znalostí, aktivity pro děti se SVP, děti nadané, aktivity pro podporu vzdělávání žáků ohrožených školním neúspěchem, Cílem je t e d y dosáhnout kvalifikovaných personálních kapacit potřebných pro kvalitní vzdělávání na základních školách, s ohledem na aplikování inkluzivního vzdělávání (rozvoje potenciálu každého žáka), především formou dalšího vzdělávání pro pedagogy a další pracovníky. Podpora online výuky a

	využití digitálních technologií pro další systematické i průběžné vzdělávání učitelů.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - spolupráce s odborníky z PPP/SPC (Martínek, Bínová, Lišková, Halda Šulová,, Čáp apod.) - účast na odborných vzdělávacích programech (téma ADHD, řešení agrese, šikany, individualizace výuky, komunikace apod.) - vzdělávání pedagogů v práci s kompenzačními a speciálními pomůckami - přijetí školních asistentů, asistentů pedagoga, speciálních pedagogů - nabídka doučování pro žáky se SVP - diagnostika žáků, zajištění pozice kariérového poradce na školách - bezpečnost a obrana - podpora vedoucí k úspěšnému přechodu žáků se SVP na další stupeň vzdělávání či na jinou školu - sdílení dobré praxe - předávání zkušeností - setkávání a diskuze pedagogů - spolupráce s PPP a školskými pedagogickými/poradenskými zařízeními - spolupráce s NNO zabývajících se sociální prací - komunikace s rodinou
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet seminářů zaměřených na vzdělávání pedagogů ZŠ - počet podpořených osob
Zdroj financování	- Šablony OP JAK, MAP V, vlastní zdroje školy, rozpočet zřizovatele
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty ZŠ, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Dle konkrétní vzdělávací aktivity (5 000 – 30 000 Kč na vzdělávací aktivitu) - Konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v příloze Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

Opatření 2.3.2	Podpora profesního a osobnostního rozvoje pedagogů - zajištění odborného vzdělávání pedagogických a dalších pracovníků ve vzdělávání v oblasti rozvoje pedagogických a didaktických kompetencí (seznámení se s novými technikami a metodami ve vzdělávání pro rozvoj všech klíčových kompetencí)
Anotace	Cílem je dosažení sebejistých, odborně vzdělaných a informovaných pedagogů, kteří budou v co největší možné míře seznámeni s novými metodami práce (především v oblasti klíčových kompetencí - čtenářská, pisatelská a matematická gramotnost, polytechnické vzdělávání, rozvoj digitálních kompetencí, rozvoj podnikavosti žáků, kariérové poradenství, rozvoj sociálních a občanských dovedností, rozvoj iniciativy a kreativity apod.) a tyto nové metody budou schopni bez problémů praktikovat ve výuce. Zároveň se potřebují vzdělávat tak, aby dokázali do svých oborových či didaktických kompetencí vnášet aktuální poznatky a rovněž potřeby regionu s ohledem na současný trh práce a mohli své žáky připravit na budoucí povolání. Cílem je, aby se žáci stali samostatnými a kriticky myslícími jedinci, schopnými efektivně pracovat s informacemi a řešit problémy. K podporovaným oblastem patří rozvoj

	společného vzdělávání ve školách, koordinace, informovanost, moderní didaktické formy, wellbeing, výměna zkušeností, tandemová výuka, podpora managementu třídních kolektivů, sdílení dobré praxe mezi školami apod.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - účast na odborných vzdělávacích programech (prezenčně i on-line): čtenářská a matematická gramotnost, psatelství, finanční gramotnost, polytechnické vzdělávání, EVVO, digitální kompetence, rozvoj podnikavosti žáků, kariérové poradenství, rozvoj sociálních a občanských dovedností, rozvoj iniciativy a kreativity a další klíčové oblasti) - využití nabídek na polytechnické vzdělávání jinými aktéry vzdělávání, řemesla do škol - EDUbus - Malá technická univerzita a další témata - podpora implementace čtenářských dovedností napříč všemi předměty - vzdělávání v moderních didaktických metodách (např. diferencovaná výuka, kooperativní učení, projektová výuka, digitální technologie, sociálně emoční učení, zážitková pedagogika, práce s heterogenní třídou, formativní hodnocení, tvorba IVP, relaxační techniky, vrstevnické učení atd.) - vzdělávání pedagogů pro práci s nadanými a mimořádně nadanými žáky - podpora moderních didaktických a digitálních kompetencí pracovníků ve vzdělávání - společná školení zaměřená na odborná témata - využívání personálních pozic školní asistent, asistent pedagoga, školní psycholog - nabídka doučování, nejen pro děti se SVP, doučování pro přijímací řízení - podpora práce s AI - podpora zdravého životního stylu v ZŠ, wellbeing, prevence syndromu vyhoření, dobré klima ve škole - podpora pedagogických pracovníků v metodách mediace pro řešení konfliktů - podpora vedoucích k úspěšnému přechodu žáků na další stupeň vzdělávání či na jinou školu - spolupráce s knihovnami, spolky - spolupráce s poradenskými školskými zařízeními - sdílení dobré praxe ředitelů/pedagogů - předávání zkušeností - setkávání a diskuze pedagogů - návštěvy ostatních škol, hostování
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet seminářů zaměřených na vzdělávání pedagogů ZŠ - počet podpořených osob
Zdroj financování	- Šablony OP JAK, MAP V, vlastní zdroje školy, rozpočet zřizovatele
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty ZŠ, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (5 000 – 30 000 Kč na vzdělávací aktivitu) - Konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v příloze Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

Opatření 2.3.3	Zajištění rodilých mluvčích pro podporu výuky cizích jazyků
Anotace	Cílem tohoto opatření je zabezpečit podmínky pro efektivní výuku cizích jazyků na školách i mimo ně (viz Opatření 4.1.5) prostřednictvím intenzivního kontaktu žáků s rodilými mluvčími.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - zajištění rodilého mluvčího - rodilý mluvčí spolupracující s více školami i mimoškolními institucemi
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet hodin s rodilým mluvčím - počet podpořených škol/žáků
Zdroj financování	- MAP V, vlastní zdroje školy, rozpočet zřizovatele
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty ZŠ, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (500 Kč/ hodina)

Opatření 2.3.4	Podpora pohybových aktivit
Anotace	Podporou pohybových aktivit chceme dosáhnout zvýšení zájmu žáků o tyto aktivity za účelem zvýšení jejich fyzické zdatnosti.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - sportovní kurzy pořádané školou – plavání, bruslení, lyžování, dopravní hřiště - podpora mimoškolních sportovních aktivit – prostřednictvím družin, kroužků - vzdělávání pedagogů odborníky zaměřené na sportovní aktivity (jóga, florbal) - soutěže mezi školami, spolupráce s institucemi neformálního vzdělávání (Dóza)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených škol
Zdroj financování	- vlastní zdroje školy, rozpočet zřizovatele, MAP V
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty ZŠ, MAP V,
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (2 000 – 20 000 Kč na vzdělávací aktivitu)

Cíl 2.4	Rozvoj potenciálu každého žáka (Podpora vzdělávání žáků - Rozvoj gramotností a kompetencí pro život) s podporou moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí
----------------	--

	Vzdělávání žáků ZŠ. Cílem je rozvoj gramotností u žáků základních škol s důrazem především na základní gramotnosti (čtenářskou a matematickou a rozvoj potenciálu každého žáka) a další gramotnosti nezbytné pro život v současné společnosti, jako je např. gramotnost polytechnická, digitální, jazyková, finanční, mediální aj
--	---

Opatření 2.4.1	
Zvýšení motivace žáků ve vztahu k logicko-matematické, čtenářské a pisatelské gramotnosti	
Anotace	Pro zvýšení motivace žáků ve vztahu ke čtenářské a pisatelské gramotnosti na ZŠ je důležité vytvořit pozitivní a podnětné prostředí, které bude podporovat radost ze čtení a psaní. K dosažení cíle je možné využít aktivizující metody, jako jsou čtenářské dílny, projektové vyučování a propojování čtení s tématy, která žáky zajímají, realizace autorských čtení, tvorba komiksů apod. Nabízí se také možnost realizace čtenářských kroužků a klubů, spolupráce s knihovnami, např. ve spolupráci s rodiči, literární soutěže apod. Další možností je realizace společných projektů různých škol v území. Pro zvýšení motivace žáků k logicko-matematické gramotnosti je klíčové propojit matematiku s reálným životem, budovat pozitivní vztah žáků k matematice a učit ji zábavnou a efektivní formou. Důležité je také respektovat individuální potřeby a styl učení každého žáka a poskytovat mu dostatek podpory a zpětné vazby. K dosažení cíle je možné využívat moderní interaktivní pomůcky, využít nové metody vzdělávání, realizovat projektové dny, matematické kroužky a kluby apod., které přispějí k zatraktivnění výuky. Další možností je realizace společných projektů různých škol v území. Pedagogové by se měli zamyslet nad prvky výuky, které žáky demotivují, zakomponovat do výuky téma formativního hodnocení a téma sebehodnocení žáků. Osobní motivace pedagoga.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - čtenářské kluby, dílny, recitační soutěže - zvýšení motivace prostřednictvím inovativních forem výuky - autorské čtení, besedy se spisovateli, podpora pisatelství, tvůrčí psaní - mluvený projev, komunikační dovednosti - čtení s porozuměním napříč všemi předměty - dramatické, divadelní kroužky - podpora kroužků se zaměřením na rozvoj čtenářských dovedností dle individuálních potřeb žáků - kluby logiky a deskových her - finanční gramotnost - zařazování logických her - Hejného matematika - soutěže, účast na projektech, projektové dny, projektová výuka - vrstevnické učení - spolupráce s knihovnami - sdílení zkušeností pedagogů, hospitace - realizace společných projektů různých škol - příjemné klima ve třídě
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených škol - počet podpořených dětí
Zdroj financování	- Šablony OP JAK, MAP V, vlastní zdroje školy, rozpočet zřizovatele

Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty ZŠ, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (5 000 – 30 000 Kč na vzdělávací aktivitu) - Konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v příloze Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

Opatření 2.4.2	Moderní vzdělávání žáků v dalších základních gramotnostech, klíčových kompetencích pro život - aktivity vedoucí k rozvoji potenciálu každého žáka, k identifikaci a podpoře nadání, mj. i aktivity s podporou moderních didaktických forem vedoucích k rozvoji klíčových kompetencí
Anotace	Vzdělávací aktivity k podpoře rozvoje gramotností a kompetencí žáků mj. s využitím inovativních, moderních metod a forem výuky, spojením poznatků ve výuce s praxí a v běžném životě včetně podpory kulturního povědomí žáků a posílení jejich vztahu k regionu, aktivity na podporu rozvoje podnikavosti, iniciativy a kreativity, digitálních a polytechnických kompetencí, podpora EVVO, podpora motivace a dovedností v oblasti vědy, technologií, kritického myšlení, mediální gramotnosti, sociálních a občanských kompetencí a komplexního rozvoje dětí a žáků, podpora rozvoje potenciálu každého žáka, zejm. žáků se sociálním a jiným znevýhodněním, podpora cizích jazyků, podpora v oblasti proměny obsahu a způsobu vzdělávání ve všech oblastech (aktivity realizované na podporu kulturních a uměleckých dovedností žáků, rozvoje vztahu k regionu/místu, kde žáci žijí, aktivity podporující zdravý životní styl, moderní trendy ve výuce tělesné výchovy, zavádění pohybových aktivit do výuky, podpora sportovních/pohybových aktivit ve školních družinách a klubech, preventivní programy, učení se empatii, zvládání mezních situací apod. Cílem opatření je rovněž podnítit zájem o řemesla, učební obory, kreativní a logické myšlení žáků ve vazbě na kariérové poradenství.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - podpora žáků v sebepoznávání a osobnostně-sociálním rozvoji - podpora bezpečného a příjemného prostředí ve škole - technicky zaměřené workshopy a rukodělné aktivity, cvičné dílny - soutěže /výstavy v oblasti polytechnického vzdělávání - využití nabídek na polytechnické vzdělávání jinými aktéry vzdělávání, badatelské aktivity - odborné programy pro žáky (+EVVO), manuální zručnost, tvořivá práce - EDUbus - Malá technická univerzita - projektové dny, návštěva místních podniků - pokusy v laboratořích - spolupráce s podniky, učiteli, SŠ, či jinými školskými zařízeními (Chaloupky) a odbornými lektory - využití výukových programů v oblasti rozvoje digitálních kompetencí - uplatňování digitálních kompetencí napříč předměty - posilování znalosti regionu, besedy s pamětníky, exkurze po regionu - mediální gramotnost - podpora utváření vlastního názoru, umění komunikovat včetně rozvoje kompetencí pro využívání cizích jazyků - cizojazyčné divadlo - doučování (i pro žáky se SVP), doučování k přijímačkám

	- rozvoj kulturního povědomí – výstavy a expozice regionálních muzeí a historických institucí - práce ve dvojicích typu „starší pomáhá mladšímu“ - vrstevnické učení - společné projekty různých škol - soutěže, olympiády, sportovní výcviky a soutěže - aktivity podporující zdravý životní styl, moderní trendy ve výuce tělesné výchovy, zavádění pohybových aktivit do výuky, podpora sportovních/pohybových aktivit ve školních družinách a klubech - sdílení zkušeností pedagogů/ředitelů - spolupráce s mimoškolními institucemi - a další
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených škol - počet podpořených žáků
Zdroj financování	- Šablony OP JAK, MAP V, vlastní zdroje školy, rozpočet zřizovatele
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty ZŠ, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (5 000 – 30 000 Kč na vzdělávací aktivitu) - Konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v příloze Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

PRIORITA 3	Zajištění a zvýšení dostupnosti a kvality zájmového a neformálního vzdělávání a Základních uměleckých škol v ORP Velké Meziříčí
-------------------	--

Cíl 3.1	Rekonstrukce a vybavení objektů zájmového a neformálního vzdělávání a základních uměleckých škol
	Hlavním cílem je zajištění a zvýšení dostupnosti uměleckého, zájmového a neformálního vzdělávání dětí a žáků z území, jeho rozvoj a zvyšování kvality prostřednictvím stavebních úprav (rekonstrukce, přístavby atd.). Důležité je vytváření takových podmínek, aby se každé dítě či žák v případě zájmu mohli zapojit do zájmového vzdělávání. Nedílnou součástí jsou také související investice do modernizace vybavení.

Opatření 3.1.1	Rekonstrukce a modernizace budov mimoškolního vzdělávání, zajištění bezbariérovosti
Anotace	Cílem opatření je rekonstruovat prostory zájmového a neformálního vzdělávání (družin při školách, knihoven, středisek volného času apod.) a základních uměleckých škol pro další efektivní rozvoj klíčových kompetencí dětí a žáků (včetně žáků se SVP) se zajištěním bezbariérovosti a bezpečnosti těchto objektů.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - diskuze se zřizovatelem - spolupráce na projektech

	- konzultace s odborníky v oblasti stavitelství - sdílení dobré praxe - návštěvy ostatních institucí mimoškolního vzdělávání
Infrastruktura	- stavební úpravy, modernizace, rekonstrukce, výstavba nových objektů - viz tabulka „Investiční priority 2021-2027“ - financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, sponzory, krajskými a státními dotačními programy, prostředky EU - (pozn. přehled investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zmodernizovaných budov
Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty škol/obcí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly (IROP), popř. spolufinancováním z finančních prostředků EU)
Zapojené subjekty	- instituce mimoškolního vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle individuálních projektů škol (pozn. Přehled nákladovosti investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)

Opatření 3.1.2	Zajištění materiálního vybavení
Anotace	Opatření má za cíl zajistit vhodné materiální a funkční vybavení institucí zájmového a neformálního vzdělávání a ZUŠ, díky kterému budou více rozvíjeny klíčové kompetence ve vzdělávání, především pak polytechnické vzdělávání, čtenářská a matematická gramotnost, umělecké vyjádření apod.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - zřízení a vybavení čtenářských a matematických, klubů logiky, šachy - dovybavení knihoven - nákup vybavení do polytechnických dílen - vybavení ICT technikou - nákup interaktivních a didaktických pomůcek - vzniku a využívání metodik a výukových materiálů - vybavení robotickými a jinými technickými stavebnicemi, ICT technikou, pomůckami pro programování, virtuální realitu, 3D tisk - sdílení dobré praxe - sdílení výukových materiálů - spolupráce s technickými SŠ - spolupráce škol s možnými zaměstnavateli - diskuze se zřizovatelem - spolupráce se základními a mateřskými školami - vzájemná spolupráce institucí mezi sebou - sdílení dobré praxe
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet vybavených subjektů

Zdroj financování	- individuální projekty/rozpočty institucí (financování infrastruktury bude řešeno zřizovateli, popř. sponzory, krajskými a státními dotačními tituly, popř. spolufinancování z finančních prostředků EU) - jiné dotační tituly (firmy), dále (SZP//MAS/ a další), MAP V
Zapojené subjekty	- instituce mimoškolního vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- individuální rozpočty zapojených subjektů (pozn. Přehled nákladovosti investičních záměrů je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0)

Cíl 3.2	Podpora pedagogických, didaktických a manažerských kompetencí pracovníků ve vzdělávání/pracovníků v zájmovém a neformálním vzdělávání a ZUŠ
	Cílem je vzdělávání pracovníků zájmového, neformálního a základního uměleckého vzdělávání a posílení jejich vzájemné spolupráce a spolupráce s rodiči, s mateřskými a základními školami apod. Zkvalitnění neformálního a zájmového vzdělávání je možné pouze za předpokladu, že bude poskytováno kvalifikovanými, kompetentními, kreativními a motivovanými pedagogy. Naším cílem je proto rozšíření kvalifikace a kompetentnosti osob působících v této oblasti. Podpora kroužků a volnočasových aktivit.

Opatření 3.2.1	Školní družiny – podpora vzdělávání pedagogů (vychovatelů) pro školní družiny
Anotace	Dalším vzděláváním vychovatelů družin chceme dosáhnout zefektivnění výsledků jejich pedagogické činnosti, stejně jako zvyšování prestiže povolání vychovatele.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - podpora dalšího osobnostního i odborného vzdělávání vychovatelů ve školních družinách - účast na přednáškách, školeních, seminářích (webinářích) - podpora kreativity dětí a žáků - využití kreativních vzdělávacích programů (např. Canva) - podpora digitálních kompetencí - podpora polytechnického vzdělávání - vzdělávání v oblasti využívání moderních didaktických forem vzdělávání - setkávání, diskuze - sdílení dobré praxe - spolupráce se ZŠ/a PPP/SPC
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet seminářů zaměřených na vzdělávání pedagogů/vychovatelů ŠD - počet podpořených osob - počet setkání vychovatelů ŠD

Zdroj financování	- OP JAK - Šablony, MAP V - individuální rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty	- ZŠ (ŠD) v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (1 000 – 20 000 Kč na vzdělávací aktivitu) - Konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v příloze Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK

Opatření 3.2.2	Vzdělávání pracovníků v rámci zájmového vzdělávání v oblastech rozvíjejících kreativitu, iniciativu a podnikavost, podpora polytechnického, technického, jazykového a přírodovědného vzdělávání
Anotace	Tímto opatřením chceme docílit aktivního zapojení rodičů dětí do aktivit školy, včetně zájmového a neformálního vzdělávání. Rodiče by se vzdělávacími institucemi spolupracovali jako dobrovolníci např. při čtení knih, opravách školy, jako dohled při sportovních a kulturních akcích (návštěvy muzeí a výstav) a také jako odborníci ve své profesi. Cílem opatření jsou kvalifikovaní, kompetentní, kreativní a motivovaní pedagogové a pracovníci v ZUŠ a organizacích zájmového a neformálního vzdělávání. ZUŠ i organizace zájmového a neformálního vzdělávání pracují jak s nadanými žáky, tak i s žáky inkludovanými. Proto je také potřeba zajistit dostatek pedagogických i nepedagogických pracovníků, kteří pomohou naplňovat zajištění inkluzivního vzdělávání.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - podpora dalšího osobnostního i odborného vzdělávání pracovníků v neformálním a zájmovém vzdělávání vč. ZUŠ - účast na přednáškách, školeních, seminářích (webinářích) - podpora tvorby výukových materiálů - podpora kreativity dětí a žáků - podpora podnikavosti dětí a žáků - podpora digitálních kompetencí - podpora polytechnického vzdělávání - podpora uměleckého vyjádření dětí a žáků - vzdělávání v oblasti využívání moderních didaktických forem vzdělávání - setkávání, diskuze - sdílení dobré praxe - popř. spolupráce se speciálními školami a PPP
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet podpořených pracovníků
Zdroj financování	- OP JAK - Šablony, MAP V - individuální rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty	- ZUŠ, další subjekty v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty (MAP V)
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (1 000 – 20 000 Kč na vzdělávací aktivitu)

	- Konkrétní finanční náklady jednotlivých škol jsou uvedeny v příloze Šablony pro MŠ a ZŠ I a II – OP JAK
--	---

Opatření 3.2.3		Zapojení rodičů dětí do volnočasových aktivit
Anotace		Cílem je podpořit efektivní spolupráci vzdělávacích institucí s rodiči.
Popis plánovaných aktivit		
Typ aktivity		<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - setkávání s rodiči - předávání informací o dění ve škole, monitoring potřeb dětí a rodičů - podpora aktivního zapojení rodičů - spolupráce vzdělávacích institucí s rodiči, společné akce (tvoření, výstavy, besedy, koncerty apod.) - spolupráce vzdělávacích institucí mezi sebou
Příležitost		- ANO
Indikátor		- počet ŠD a dalších vzdělávacích institucí, které zapojují rodiče
Zdroj financování		- OP JAK - Šablony, MAP V - individuální rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty		- ZŠ (ŠD), ZUŠ, vzdělávací subjekty v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost		- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace		- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady		- dle konkrétní vzdělávací aktivity (1 000 – 5 000 Kč na vzdělávací aktivitu)

Cíl 3.3		Podpora volnočasových aktivit dětí a žáků
Anotace		Cílem je vzdělávání dětí a žáků ve školách mimo vyučovací hodiny v rámci volnočasových aktivit a zájmových kroužků. Smysluplné trávení volného času vedoucí k rozvoji osobností dětí a žáků, jakož i prevence vzniku patologických jevů. Podpora kroužků a volnočasových aktivit prostřednictvím subjektů zájmového a neformálního vzdělávání a ZUŠ.

Opatření 3.3.1		Podpora fungování kroužků a jiných volnočasových aktivit
Anotace		Cílem je zajistit smysluplné trávení volného času nabídkou vhodných atraktivních aktivit, které mimo jiné přispějí k rozvoji potenciálu každého z nich. Cílem je rovněž zajistit sociální kontakt s vrstevníky a umožnit jim podílet se (resp. naučit se) na týmové práci (mimo školu). Příměstské tábory.
Popis plánovaných aktivit		
Typ aktivity		<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - podpora mimoškolních aktivit – prostřednictvím družin, kroužků, klubů a dalších aktivit (např. ZUŠ, střediska volného času apod.) - nabídka atraktivních kroužků pro děti a žáky - nabídka programů v rámci příměstských táborů (Dóza, Chaloupky, Speciální školy v území atd.)

	- motivace pedagogů a pracovníků - spolupráce institucí neformálního vzdělávání
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených dětí - počet funkčních aktivit
Zdroj financování	- OP JAK, MAS (OPZ+) - individuální rozpočty subjektů neform. vzdělávání/zřizovatelů/rodičů
Zapojené subjekty	- subjekty neformálního vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí/děti, ZUŠ
Zodpovědnost	- subjekty neformálního vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (1 000 – 5 000 Kč na vzdělávací aktivitu)

Opatření 3.3.2	Podpora pohybových aktivit
Anotace	Cílem opatření je zajištění široké nabídky pohybových aktivit v území ORP, které budou poskytovat školy a organizace neformálního vzdělávání.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - sportovní kurzy – plavání, bruslení, lyžování, dopravní hřiště - podpora mimoškolních sportovních aktivit – prostřednictvím družin a kroužků - spolupráce institucí neformálního vzdělávání (Dóza) - nabídka atraktivního sportovního vyžití i pro děti se SVP - podpora týmové spolupráce u dětí a žáků (pocit sounáležitosti), předcházení agrese - podpora chování fair play - podpora dětí a žáků ze sociálně znevýhodněných rodin (bezplatné aktivity) - sdílení zkušeností - spolupráce se ZŠ, rodiči atd.
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet aktivit
Zdroj financování	- OP JAK - individuální rozpočty subjektů neform. vzdělávání/rodičů/ OP JAK
Zapojené subjekty	- subjekty neformálního vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- subjekty neformálního vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- nelze stanovit

PRIORITA 4	Posílení spolupráce a dosažení souladu mezi aktéry vzdělávání v ORP Velké Meziříčí

Cíl 4.1	Spolupráce klíčových aktérů vzdělávání
	Hlavním cílem je spolupráce mezi všemi aktéry v oblasti vzdělávání v území ORP Velké Meziříčí. Cílem je posílit vzájemnou spolupráci mateřských škol, základních škol, zřizovatelů, rodičů apod. za účelem plánování společných rozvojových aktivit (dále sdílení odborníků, spolupráce se zaměstnavateli, poskytovateli sociálních služeb, spolupráce se zařízeními zájmového a neformálního vzdělávání atd.) Prioritní je vzájemné setkávání a komunikace pedagogů, vedení škol za účelem sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe, exkurze, příp. stáže.

Opatření 4.1.1	Setkávání ředitelů škol ORP Velké Meziříčí
Anotace	Setkávání ředitelů škol celého ORP Velké Meziříčí bude sloužit k předávání informací a sdílení zkušeností, např. o lektorech, školeních, nových didaktických formách výuky, řešení legislativních a administrativních záležitostí, změny RVP, strategie škol apod. Usnadní také navázání spolupráce při řešení aktuálních problémů škol.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - zajištění prostor pro setkávání - účast ředitelů (příp. zástupců škol) na setkáních - diskuze, porovnání - návštěvy škol v regionu - sdílení zkušeností - spolupráce na projektech - spolupráce ředitelů se zřizovateli (podpora odborných znalostí a kompetencí zřizovatelů a jejich zaměstnanců)
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet setkání ředitelů škol - počet ředitelů škol
Zdroj financování	- MAP V - individuální rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty	- ZŠ a MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- MAP V (realizátor projektu) - zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- 500 – 1000 Kč/setkání

Opatření 4.1.2	Hostování na školách
Anotace	Cílem chceme dosáhnout, aby si pedagogové v regionu vzájemným hostováním na základních a mateřských školách předávali zkušenosti s výukou a seznámili se s různými metodami práce ve svém oboru, které poté budou schopni aktivně používat. Toto opatření se týká i seznámení se s proaktivními a alternativními metodami, které mohou doplnit tradiční systém výuky.
Popis plánovaných aktivit	

Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - zajistit podmínky pro hostování - podpořit své pedagogy a uvolnit je pro hostování na jiné škole - spolupráce pedagogů různých škol mezi sebou - sdílení výukových materiálů - sdílení dobré praxe - pozorování, porovnání, diskuze
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených škol - počet hostujících pedagogů
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí, MAP V
Zapojené subjekty	- ZŠ a MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- neurčeno

Opatření 4.1.3	Spolupráce škol se zaměstnavateli v ORP Velké Meziříčí a se SŠ
Anotace	Snahou je vytvořit spolupráci základních škol s místními zaměstnavateli, rovněž se SŠ, aby žáci, jejich rodiče i pedagogové získali aktuální informace o potřebách místního trhu práce, díky kterým budou moci reagovat při přípravě na budoucí povolání.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - poradenská činnost - pořádání přednášek s prezentacemi zaměstnavatelů - spolupráce se zaměstnavateli (exkurze do firem apod.) - spolupráce s odborníky zaměřujícími se na volbu povolání - prezentace středních škol (Festival vzdělávání) - spolupráce ZŠ a SŠ
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených škol - počet zapojených firem
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí/firem
Zapojené subjekty	- ZŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- neurčeno

Opatření 4.1.4	Podpora doučování dětí, zvláště dětí ohrožených školním neúspěchem
Anotace	Prostřednictvím kroužků ve školách nebo kurzů pořádaných mimoškolními institucemi (např. Dóza) je cílem tohoto opatření zajistit možnost doučování pro

	žáky ohrožené školním neúspěchem, čímž se zlepší výsledky jejich vzdělávání, možnost dalšího vzdělávání a uplatnitelnost na trhu práce i v osobním životě.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - zajištění pedagogů pro doučování - doučování žáků - společné doučování žáků z více místních škol - spolupráce s organizacemi zájmového a neformálního vzdělávání - sdílení výukových materiálů - spolupráce s rodiči
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených institucí, ZŠ do doučování
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí/rodičů
Zapojené subjekty	- ZŠ a další vzdělávací instituce v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- neurčeno

Opatření 4.1.5	Zajištění rodilého mluvčího pro výuku cizích jazyků
Anotace	Cílem tohoto opatření je ve spolupráci s rodilými mluvčími a v návaznosti na opatření 2.3.3 ("Zajištění rodilých mluvčích pro podporu výuky cizích jazyků" na základních školách) zajistit podmínky pro efektivní výuku cizích jazyků také mimo prostory škol. Rodilí mluvčí by tak spolupracovali nejen se základními školami, ale také s institucemi zájmového a neformálního vzdělávání, a to formou efektivní výuky cizího jazyka, včetně doučování žáků ohrožených školním neúspěchem.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - zajištění rodilého mluvčího - zajištění prostor pro další vzdělávání - rodilí mluvčí spolupracující s více školami i mimoškolními institucemi - podpora komunikace v cizím jazyce - spolupráce zapojených institucí
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených škol - počet rodilých mluvčích - počet podpořených žáků
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí/vzdělávacích institucí, rodičů, MAP V
Zapojené subjekty	- ZŠ a MŠ v území ORP Velké Meziříčí, instituce zájmového a neformálního vzdělávání
Zodpovědnost	- zapojené subjekty
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- Neurčeno

Opatření 4.1.6	Spolupráce s místními (obecními) spolky, s knihovnami, muzei, s rodiči a veřejností
Anotace	Cílem je zajistit spolupráci škol s místními zájmovými spolky (např. dobrovolní hasiči, myslivci, rybáři apod.), které mohou pomáhat školám a dalším vzdělávacím institucím při organizaci volnočasových aktivit a jejich zástupci také mohou přímo ve vyučovacích hodinách seznámit děti s těmito spolky a představit svoji činnost. Dále je to spolupráce s rodiči a veřejností.
Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	<u>Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce</u> - pořádání přednášek/ odborných programů (s prezentacemi spolků) - seminář pořádaný ředitelkou knihovny pro pedagogy ZŠ a MŠ - aktivita pro děti a žáky pořádaná muzeem VM - spolupráce se spolky při pořádání volnočasových aktivit (Den dětí, drakiáda, apod.) - spolupráce s knihovnami, muzei, spolupráce s rodiči a veřejností
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených institucí - počet zapojených škol
Zdroj financování	- individuální rozpočty škol/obcí/spolků a dalších institucí, MAP V, rodiče
Zapojené subjekty	- knihovny, muzea, spolky / ZŠ a MŠ v území ORP Velké Meziříčí
Zodpovědnost	- zapojené subjekty, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní vzdělávací aktivity (1 000 – 5 000 Kč na aktivitu)

Cíl 4.2	Podpora spolupráce s rodinou
Anotace	Hlavním cílem je podpora spolupráce škol a školských zařízení s rodinou, zapojení rodičů do života školy, vytvoření podmínek pro zlepšení postoje rodiny ke vzdělávání a vnímání vzdělávání jako prioritu rodiny, podpora zapojení rodiny do volnočasových a mimoškolních aktivit. Odborná pomoc rodinám s dětmi se SVP, osvěta pro rodiny. Cíl dále podporuje odborně zaměřené setkávání rodičů s externími odborníky na konkrétní témata.

Opatření 4.2.1	Zapojení rodičů do vzdělávacího procesu, Podpora rodičů při domácí přípravě
Anotace	Cílem tohoto opatření je nabídnout rodičům/zák. zástupcům zapojení do vzdělávacího procesu prostřednictvím jejich informování, vzdělávání či možnosti zapojení do konkrétních aktivit škol či mimoškolních aktivit. Osvěta pro rodiče o moderních didaktických formách výuky. Zapojení rodičů do efektivní domácí přípravy dětí za účelem cílené podpory jejich dovedností a školních návyků s cílem podpořit společný vzdělávací cíl, zejména u dětí a žáků se SVP.

Popis plánovaných aktivit	
Typ aktivity	Aktivity škol a školských zařízení/aktivity spolupráce - pořádání přednášek/ odborných vzdělávacích programů pro rodiče - spolupráce se spolky při pořádání volnočasových aktivit - organizace informačních setkání, workshopů, seminářů s rodiči/veřejností za účelem seznámení se vzdělávacími cíli a moderními výukovými metodami, výchovnými přístupy, trendy ve vzdělávání, aby mohli rodiče lépe podpořit vzdělávání svých dětí - nabídka aktivit škol pro aktivní zapojení rodičů do činnosti školy (tvoření atd.) - odborné vzdělávací programy pro rodiče v oblasti výchovy dětí - zvýšení povědomí rodičů o důležitosti vzdělávání a osobnostním rozvoji dětí - školy nabídnou a podpoří rodiče prostřednictvím rad a vytipovaných zdrojů pro efektivní domácí přípravu dětí/žáků - zapojení rodičů do aktivit týkajících se přechodu dětí /žáků na další stupeň vzdělávání
Příležitost	- ANO
Indikátor	- počet zapojených institucí - počet zapojených škol
Zdroj financování	- OP JAK, MAP V - individuální rozpočty škol/obcí
Zapojené subjekty	- ZŠ a MŠ v území ORP Velké Meziříčí, rodiče, mimoškolní vzdělávací instituce
Zodpovědnost	- zapojené subjekty, MAP V
Termín přípravy/realizace	- 1.9.2027 – 31.8.2028
Předpokládané náklady	- dle konkrétní aktivity, blíže neurčeno

Vazba aktivit na stanovené priority a cíle, resp. opatření MAP

Aktivity spolupráce	Aktivity jednotlivých škol a školských zařízení	Aktivity infrastruktury
Workshopy, setkávání a odborné diskuze s cílem zvýšit kvalitu regionálního vzdělávání a eliminovat jakékoliv související sociální a vzdělanostní nerovnosti, sdílení dobré praxe, výměna zkušeností. Aktivity budou realizovány v rámci projektu MAP V, rovněž prostřednictvím spolupráce škol v území.	Konkrétní seznam aktivit je součástí tohoto akčního plánu, kapitola 4. Jedná se především o projekty realizované formou zjednodušeného vykazování, tj. Šablony pro MŠ a ZŠ II (financované prostřednictvím OP JAK).	Přehled investičních záměrů, tj. projektů infrastruktury, obsahuje Strategický rámec MAP do roku 2028 vč. <i>tabulek investičních priorit 2021-2027, verze 12.0</i>) Investiční záměry nejsou součástí tohoto dokumentu, jsou k dispozici v aktualizované verzi Strategického rámce MAP (verze 12.0), ke stažení na www.masmost.cz/map/map-iv/vystupy-projektu-map-iv



5. Aktivita jednotlivých vzdělávacích zařízení spojené s realizací Projektů zjednodušeného vykazování – Šablony MŠ a ZŠ II financované z OP JAK

Přehled škol a vzdělávacích institucí realizujících projekty Šablony MŠ a ZŠ II s realizací spadající do časového nastavení Akčního plánu 2027/2028.

MŠ a ZŠ

Název školy: Mateřská škola Vidonín, příspěvková organizace, IČ: 71011820, RED_IZO 600129756							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/1	Školní asistent MŠ	291 024,00	688	1.10.2025 – 30.9.2027	Příležitost	1	1.3 1.4
2.I/5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	30 672,00	9	1.10.2025 – 30.9.2027		1	1.3

Název školy: Základní škola Lavičky, okres Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace, IČ: 75022265, RED_IZO 600130568							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.V/2	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK	20 000,00	1	1.2.2025 – 31.1.2028	Příležitost	3	3.2
2.V/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	3 408,00	1	1.2.2025 – 31.1.2028		3	3.2
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	6 816,00	2	1.2.2025 – 31.1.2028		2	2.3
2.II/1	Školní asistent ZŠ	333 324,00	788	1.2.2025 – 31.1.2028	Příležitost	2	2.3 2.4

Název školy: Základní škola a mateřská škola Velké Meziříčí, Lhotky 42, příspěvková organizace, IČ: 70993131, RED_IZO 600130576							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/1	Školní asistent MŠ	291 024,00	688	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	1	1.3 1.4
2.I/5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	3 408,00	1	1.9.2025 – 31.8.2028		1	1.3
2.II/1	Školní asistent ZŠ	315 135,00	745	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	2	2.3 2.4
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	6 816,00	2	1.9.2025 – 31.8.2028		2	2.3
2.V/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	3 408,00	1	1.9.2025 – 31.8.2028		3	3.2
2.V/2	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK	20 000,00	1	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	3	3.3

Název školy: Základní škola a mateřská škola Ruda, příspěvková organizace, IČ: 75021927, RED_IZO 600130592							
Název šablony					Poznámka	Soulad s MAP	



Č. šablony		Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace		Priorita	Cíl
2.I/1	Školní asistent MŠ	272 835,00	645	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	1	1.3 1.4
2.I/5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	17 040,00	5	1.9.2025 – 31.8.2028		1	1.3
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	13 632,00	4	1.9.2025 – 31.8.2028		2	2.3
2.II/5	Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ	280 000,00	14	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	2	2.4
2.V/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	17 040,00	5	1.9.2025 – 31.8.2028		3	3.2

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Dolní Heřmanice, příspěvková organizace,
IČ: 75022915, RED_IZO 650014294

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/1	Školní asistent MŠ	291 024,00	688	1.9.2025 – 31.8.2027	Příležitost	1	1.3 1.4
2.I/5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	6 816,00	2	1.9.2025 – 31.8.2028		1	1.3
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	10 224,00	3	1.9.2025 – 31.8.2028		2	2.3
2.II/6	Doučování žáků ohrožených školním neúspěchem v ZŠ	280 000,00	14	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	2	2.4
2.V/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	17 040,00	5	1.9.2025 – 31.8.2028		3	3.2

Název školy: Mateřská škola Vídeň, příspěvková organizace, IČ: 70990271, RED_IZO 600129748

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ			1.9.2025		1	1.3
2.I/6 pro 2.2	Inovativní vzdělávání dětí v MŠ			1.9.2025	Příležitost	1	1.4

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Moravec, příspěvková organizace, IČ: 75023857, RED_IZO 600130762

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.II/4 pro 2.2	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	61 344,00	18	1.9.2025-31.8.2028		2	2.3
2.II/5 pro 2.2	Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ	280 000,00	14	1.9.2025-31.8.2028	Příležitost	2	2.4
2.I/5 pro 2.2	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	71 568,00	21	1.9.2025-31.8.2028		1	1.3
2.I/6 pro 2.2	Inovativní vzdělávání dětí v MŠ	260 000,00	13	1.9.2025-31.8.2028	Příležitost	2	1.4
2.V/1 pro 2.2	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	3 408,00	1	1.9.2025-31.8.2028		3	3.2



Spolufinancováno
Evropskou unií



2.V/3 pro 2.3	Doučování účastníků zájmového vzdělávání ohrožených školním neúspěchem v ŠD/ŠK	20 000,00	1	1.9.2025- 31.8.2028	Příležitost	3	3.3
------------------	---	-----------	---	------------------------	-------------	---	-----

Název školy: Mateřská škola Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvková organizace, IČ: 75021447, RED_IZO 600129853

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/1	Školní asistent MŠ	363 780,00	860	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	1	1.3 1.4
2.I/5	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ	3 408,00	1	1.9.2025 – 31.8.2028		1	1.3
2.I/7	Příprava dětí ohrožených školním neúspěchem v MŠ	60 000	3	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	1	1.3 1.4

Název školy: Mateřská škola Velké Meziříčí, příspěvková organizace, IČ: 70993114, RED_IZO 600129411

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/1	Školní asistent MŠ	989 820,00	2340	1.1.2026 – 31.12.2028	Příležitost	1	1.3 1.4

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Křoví, příspěvková organizace, IČ: 7502186, RED_IZO 650015533

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.I/6	Inovativní vzdělávání dětí v MŠ	300 000,00	15	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	1	1.4
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	13 632,00	4	1.9.2025 – 31.8.2028		2	2.3
2.II/5	Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ	300 000,00	15	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	2	2.4
2.V/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	3 408,00	1	1.9.2025 – 31.8.2028		3	3.2
2.V/2	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK	20 000,00	1	1.9.2025 – 31.8.2028	Příležitost	3	3.3

Název školy: Základní škola Měřín, IČ: 48895288, RED_IZO 600130169

Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.II/1	Školní asistent ZŠ			1.1.2026 – 31.12.2027	Příležitost	2	2.4 2.3
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ			1.1.2026 – 31.12.2027		2	2.3
	celkem	1 041 897,00					



Název školy: Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, příspěvková organizace, IČ: 70831394, RED_IZO 650067754							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ	74 976,00	22	1.9.2025 – 31.12.2027		2	2.3
2.II/5	Inovativní vzdělávání dětí v ZŠ	280 000,00	14	1.9.2025 – 31.12.2027	Příležitost	2	2.4
2.VI/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK	6 816,00	2	1.9.2025 – 31.12.2027	Příležitost	3	3.2
2.VI/2	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD/ŠK	20 000,00	1	1.9.2025 – 31.12.2027	Příležitost	3	3.2

Název školy: Základní škola Lípa, z.s., IČ: 9914889, RED_IZO 691014680							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.II/5	Inovativní vzdělávání dětí v ZŠ			1.10.2025 -	Příležitost	2	2.4
2.II/4	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ			1.10.2025 -		2	2.3

ZUŠ a SVČ

Název školy: Dóza- středisko volného času Velké Meziříčí, příspěvková organizace, IČ: 69650560, RED_IZO							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.VI/1	Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání SVČ	153 360,00	45	1.1.2026 – 31.12.2028		3	3.2
2.VI/2	Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v SVČ	560 000,00	70	1.1.2026 – 31.12.2028	Příležitost	3	3.3
2.VI/3	Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v SVČ	80 550,00	50	1.1.2026 – 31.12.2028		3 4	3.2 4.1

Název školy: Základní umělecká škola Velké Meziříčí, příspěvková organizace, IČ: 70282145, RED_IZO 600003809							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl
2.VII/1	2.2 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZUŠ	3 408,00	1	1.12.2026 – 31.3.2028		3	3.2
2.VII/2	2.2 Inovativní vzdělávání žáků v ZUŠ	720 000,00	45	1.12.2026 – 31.3.2028	Příležitost	3	3.3

Název školy: Základní umělecká škola, Velká Bíteš, Hrnčířská 117, příspěvková organizace, IČ: 70280185, RED_IZO 600003795							
Č. šablony	Název šablony	Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace	Poznámka	Soulad s MAP	
						Priorita	Cíl



Č. šablony		Rozpočet v Kč	Počet aktivit	Termín realizace		Priorita	Cíl
2.VII/1	2.2 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZUŠ	47 712,00	14	1.9.2025 – 31.12.2027		3	3.2
2.VII/2	2.2 Inovativní vzdělávání žáků v ZUŠ	448 000,00	28	1.9.2025 – 31.12.2027	Příležitost	3	3.3
2.VII/3	2.3 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZUŠ	1 611,00	1	1.9.2025 – 31.12.2027		3	3.2

6. Vytipované aktivity spolupráce s opakovanou realizací

Mimo kapitulu č.3 tohoto dokumentu uvádíme aktivity spolupráce, které se začaly realizovat díky projektům MAP, které se v území osvědčily. Jedná se především o aktivity sdílení zkušeností, které mají pro území velký potenciál. Jejich realizace se předpokládá i ve školním roce 2027/2028.

Název aktivity	Popis aktivity	Nositel aktivity	Cílová skupina	Zdroj financování	Období realizace	Náklady	Indikátory	Vazba na prioritu/ cíl / opatření
Setkávání ředitelů malotřídních škol v území ORP Velké Meziříčí za účelem sdílení zkušeností a výměny dobré praxe, přenos informací se členy pracovních skupin MAP		MAP V, MOST Vysočiny	Ředitelé ZŠ	MOST Vysočiny /ZŠ v území	2027/ 2028 (cca 10 setkání)	1 000,00 Kč	Počet zrealizovaných akcí Počet účastníků	2 / 2.3 4 / 4.1
Setkávání vychovatelů školních družin v území ORP Velké Meziříčí za účelem sdílení zkušeností a výměny dobré praxe, přenos informací se členy pracovních skupin MAP		MAP V, MOST Vysočiny	Vychovatelky	MOST Vysočiny /ZŠ v území	2027/ 2028	2 000,00 Kč	Počet zrealizovaných akcí Počet účastníků	4 / 4.1 / 4.1.1
Festival vzdělávání	Přehlídka možností	JUPITER club	Žáci,	JUPITER club	2027/ 2028	10 000,00 Kč		



	studia na středních školách pro žáky vyšších ročníků základních škol, rodiče a pedagogy – kariérové poradenství	Velké Meziříčí	Rodiče, Pedagogové	Velké Meziříčí			Počet zapojených středních škol	2 / 2.4, 2.3 4 / 4.1
Den otevřených zahrad- Den řemesel, Den otevřených dveří PŘÍLEŽITOST	Vzdělávací aktivita zaměřená na rozvoj polytechnického vzdělávání, EVVO apod. za účasti odborných lektorů	ZŠ a PRŠ Velká Bíteš, partner MOST Vysočiny	Děti MŠ a žáci 1. st. ZŠ, pedagogové, veřejnost	ZŠ a PRŠ Velká Bíteš Město Velká Bíteš	2027/ 2028	20 000,00 Kč	Počet účastníků	1 / 1.4, 1.3 2 / 2.4 3 / 3.2 4 / 4.1

Přehled **investičních záměrů** týkajících se infrastruktury a vybavení je uveden ve Strategickém rámci MAP do roku 2028, tabulky investičních priorit 2021-2027, verze 12.0. Investiční záměry jsou v souladu s prioritami a cíli MAP a aktivitami Akčního plánu.

7. Přehled zapojených subjektů do projektu MAP IV rozvoje vzdělávání v ORP Velké Meziříčí

Základní škola Hany Benešové a Mateřská škola Bory, příspěvková organizace
Mateřská škola Březí, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Dobrá Voda, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Dolní Heřmanice, příspěvková organizace
Mateřská škola Dolní Libochov
Základní škola a mateřská škola Křižanov, příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Křoví, příspěvková organizace
Mateřská škola Lavičky, příspěvková organizace
Základní škola Lavičky, okres Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace
Mateřská škola Měřín - příspěvková organizace
Základní škola Měřín
Základní škola a Mateřská škola Moravec, příspěvková organizace
Základní škola Netín, okres Žďár nad Sázavou
Mateřská škola Ořechov, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Oslavice, okres Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace



Spolufinancováno
Evropskou unií



Základní škola a mateřská škola Osová Bítýška
Základní škola Pavlínov okres Žďár nad Sázavou
Základní škola a mateřská škola Ruda, příspěvková organizace
Mateřská škola Stránecká Zhoř, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Tasov
Mateřská škola Uhřínov
Mateřská škola Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvková organizace
Mateřská škola Velká Bíteš, U Stadionu 538, příspěvková organizace
Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, příspěvková organizace
Základní škola Velká Bíteš, příspěvková organizace
Mateřská škola Velké Meziříčí, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Velké Meziříčí, Lhotky 42, příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Velké Meziříčí, Mostiště 50, příspěvková organizace
Základní škola Velké Meziříčí, Oslavická 1800/20
Základní škola Velké Meziříčí, Sokolovská 470/13
Základní škola Velké Meziříčí, Školní 2055, příspěvková organizace
Mateřská škola Vídeň, příspěvková organizace
Mateřská škola Vidonín
Základní škola a Praktická škola Velké Meziříčí
Základní umělecká škola Velké Meziříčí, příspěvková organizace
Základní umělecká Velká Bíteš, Hrnčířská, příspěvková organizace
Základní škola Lípa, z. s.
<i>Městská knihovna Velké Meziříčí</i>
<i>Dóza – středisko volného času Velké Meziříčí, příspěvková organizace</i>
<i>Muzeum Velké Meziříčí</i>
<i>Chaloupky, o.p.s.</i>

Akční plán byl schválen Řídícím výborem dne 30.9.2025.

Ing. Pavel Stupka, předseda Řídícího výboru